
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33847 7Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2019

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 098, de 1º de janeiro de 2015, 
GRACINEIDE DIAS PINHEIRO DE MORAES para exercer o cargo em co-
missão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 18 de fe-
vereiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 422300

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 3.002/2019-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar HERMANN DUARTE RIBEIRO FILHO, Assessor Especial II, na Se-
cretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.003/2019-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAFAEL THIAGO DE MELO LOPES LOBO, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.004/2019-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES do cargo em comissão 
de Diretor de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.005/2019-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear PAULO ROGÉRIO DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.992/2019-CCG, DE 20 DE FEVEREIRO 
DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.809, DE 21 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
Onde se lê: ...Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4...
Leia-se: ... Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3....
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 422301

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 046/2019-GVG DE 08 DE ABRIL DE 2019.
Fundamento Legal: Decreto 1.180/08
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-2.500,00 ( Dois 
Mil e Quinhentos Reais ), a servidora YOLANDA COSTA SILVA, CPF: 
305.428.982-68, Matrícula Funcional 752460/1, Assistente Administrati-
vo, para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio logís-
tico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-339030 R$ 
2.500,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 (sessenta) dias, 
a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 (dez) dias, 
após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o 
fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 422212

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 232/2019-PGE.G., de 08 de abril de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas Atribuições 
Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo 
2017/2018, da servidora Fabrícia Araújo Alves de Sousa Id. Funcional 
6400657/2, concedida pela Portaria nº 202/2019-PGE.G de 28.03.2019, 
para o período de 22.04 a 07.05.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 422181

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 230/2019-PGE.G., 05 de abril de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a apresen-
tação do Laudo Médico Pericial da SEAD nº 47508.
RESOLVE: 
PRORROGAR, 60 (sessenta) dias a licença para tratamento de saúde ao 
servidor EDSON DA SILVA LIMA, identidade funcional nº 3153177/1, no 
período de 21.02 a 21.04.2019, de acordo com o Laudo Médico Pericial 
da SEAD nº 47508.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 422156

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 232/2019-PGE.G. de 05.04.2019, publicada 
no DOE nº 33.844 de 08.04.2019.
Onde se lê:
25101.03.122.1297.8338 – 339033 – R$ 165,00
Leia-se:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 165,00

Protocolo: 422129


